Nec opus sane, ut longius abeam. Ab eo namque tempore, 
quo mihi communi duorum comitatuum Scepusiensis ac Sarossiensis 
suffragio onus superintendentis impositum, 8 virus et iram suam 

4 Személyére 1. a 23.1. 2. jegyzetét . 

implacabilem in me effudit, ut vix spatium aliquod respirandi con-
cesserit. Magistratum quippe Polonicum per cardinalem 1 et capitu-
lares 2 male informatum, adversum me concitavit, qui mihi iam car-
ceres minatus, iam eiectionem et exilium deputavit. Usus sum variis 
intercessionibus, cum ipsis domini supremi comitis 3 tum comitatuum 
imo et auditorum meorum, si qua ratione eundem placare possem. 
Sed is semper erga me factus durior et inclementior, iamque execu-
tionem sententiae latae de mei eiectione vehementer urget. I n hisce 
itaque angustiis constitutus, quonam post Deum me vertam, ignoro, 
nisi ad V-am Il l-mam C-nem, eandem humillime rogans, ut tem-
pestivo consilio et auxilio mihi succurrat et si fieri poterit, dominum 
Lubomirskium, 4 capitulum et officiales Lublovienses,4 praesertim 
Joannem Gembczinskium,4 nóvum vicecapitaneum, hominem fame-
licum, ab isto praepostero zelo et in ecclesias nostras evangelicas 
dominandi libidine abducat. Quod nisi factum fuerit, ex duobus ma
lis, quod minimum, erit eligendum: Officium resignandum, ut ma-
neam in loco, si non damnum simul et dedecus, privationem paro-
chiae, amissionem proventuum meorum et eiectionem experiri velim. 
Nam nulla mihi prorsus a dominó supremo comite in testamento 
facta provisio, nulla a comitatibus defensionis et intertentionis mon-
strata via, quod iuxta promissum ab utriusque factum, necessario 
fieri debebat. Clementissimus Deus exurgat in occursum meum et 
tristem ecclesiae suae sortem paterne aspiciat. Cui V-am Il l-mam 
C-nem commendo. Datae Waraly, 7. Április anno 1614.5 

V-ae Ill-mae C-ni subiectissimus 

M . Stephanus Xylander, 
ecclesiae Waralensis pastor. 9 

1 Forgách Ferenc esztergomi érsek. 
2 A szepesi prépostság 1209-ben keletkezett. 1588—1605. Hetesi Pethe 

Márton, 1606—1647. Hosszutóthi István a prépost. 
3 Thurzó Kristóf. 
* Lubomirski Szaniszló 1607-től á l lot t a szepesi sz tarosztaság élén. Szék

helye Lubló. ő maga ritkán tartózkodott a sztarosztaság területén és így az 
ügyeket alkapitányai, Gembczinski János, majd Mienkitzki Dániel intézték. 

5 A további fejleményekre v. ö. a 146—147. számokat. A protestantizmus 
történetét a Szepességben megírta Bruckner Győző A reformáció és ellenrefor
máció c. művében, Bpest, 1922. A szereplő személyekre és az eseményekre vonat
kozólag bővebb magyarázatok helyett e műre utalunk.